admissionis simul expellens, abire Morboniam iussera^t. In hunc postea deprecantem haud ultra verba excanduit, & quidem totidem ferè atque eadem. Nam ut suspicione aliqua vel metu ad perniciem cuiusquam compelleretur, tantum absuit, ut monentibus amicis cauendum esse Metium Pomposianum, quod vulgo crederetur genesim habere imperatoriā, insuper cos. fecerit: spondens, quandoque beneficij memorem futurum: Non 15 temere quis punitus insons reperietur: nisi absente eo & ignaro, aut certe inuito atque decepto. Heluidio Prisco, qui & reuersum ex Syria, solus, priuato nomine Vespasianum salutauerat, & in prætura omnibus editis sine honore ac mentione villa transmiserat, non ante succensuit quam altercationibus insolentissimis penè in ordinem redactus. Hunc quoque, quamuis relegatum primò, deinde & interfici iussum, magni aestimauit seruare quoquo modo, missis qui percussores revocarent, & seruasset: nisi iam perisse falso nuntiatum esset. Cæterum neque cæde cuiusquam unquam latus, iustis suppliciis illacrymavit etiam & ingemuit.

SOLA est, in qua meritò culpetur, 16
Pecuniæ cupiditas. Non enim contentus
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja,

omissa sub Galba vectigalia¹ reuocasse:
noua & grauia addidisse : auxilie tributa
prouinciis , nonnullis & duplicasse : ne-
gotiationes quoque vel priuato pudem-
das propalam exercuit , coemendo quæ-
dam tantum, vt pluris postea distraheret:
Nec candidatis quidem honores , reisve'
tam innoxiis quam nocentibus absolu-
tiones venditare cunctatus est. Creditur
etiam procuratorū rapacissimum quem-
que ad ampliora officia ex industria so-
litus promouere, quo locupletiores mox
condemnaret : quibus quidem vulgo *pro*
spongiis dicebatur *vti*, quod quasi & sic-
cos madefaceret , & exprimeret humen-
tes. Quidam natura cupidissimum tra-
dunt , idque exprobratum ei à sene bu-
bulco : qui negata sibi gratuita libertate,
quam imperiū adeptum suppliciter ora-
bat, proclamauerit, *Vulpem pilum mutare,*
non mores. Sunt contrà qui opinentur
ad manubias & rapinas necessitate com-
pulsum , summa ærarij fiscique inopia:
de qua testificatus sit initio statim prin-
cipatus: professus *quadringtonies millies*
opus esse, ut *Resp. stare posset.* Quod & ve-
rifimilius videtur , quando & malè par-
tis optime usus est. In omne hominum
genus liberalissimus , expleuit censum
senas.

senatorium: consulares inopes quingenis sestertiis annuis sustentauit: plurimas per totum orbem ciuitates terræ motu aut incendio afflictas, restituit in melius.

Ingenia & artes vel maximè fouit: ¹⁸ primus è fisco Latinis Græcisque rhetoribus annua centena constituit. Præstantes poëtas, necnon & artifices coëmit: item colossi refectorem insigni congiario magnáque mercede donauit: mechanico quoque grandes columnas exigua impensa perducturum in Capitolium pollicenti, præmium pro commento non mediocre obtulit, operam remisit, præfatus fineret se plebeculam pascere. Ludis ¹⁹ per quos secna Marcelliani theatri restituta dedicabatur, vetera quoque acroamata reuocauerat. Apollinari tragœdo quadringenta: Terpno Diodoróque citharœdis ducena, nonnullis centena: quibus minimum, quadragena sestertia super plurimas coronas aureas dedit. Sed & conuiuabatur assiduè: ac sæpius rectè, ac dapsile, ut macellarios adiuuaret. Dabat sicut Saturnalibus viris apophoreta, ita & per Calend. Martij feminis: & tamen ne sic quidem pristinæ cupiditatis infamia caruit. Alexandrini *Cybiosacten* eum vocare persuerauerunt, cognomi-

ne vnius è regibus suis turpissimarum
fordium. Sed & in funere Fauo archimi-
mus personam eius ferens , imitánsque,
vt est mos, facta ac dicta viui, interroga-
tis palam procuratoribus *quanti funus*
& pompa constaret: vt audiit H-s. centies
exclamauit, *Centum sibi sesteria darent, ac*
se vel in Tiberim proiicerent.

20 **S**TATVRA fuit quadrata , compactis
firmisque membris , vultu veluti niten-
tis. Vnde quidam vrbani non infa-
cetè: siquidem petenti, ut *& in se aliquid*
diceret: *Dicam*, inquit, *cum ventrem exo-*
nerare desieris. Valetudine prosperrima
vsus est: quamuis ad tuendam eam nihil
amplius quam fauces cæteraque mem-
bra sibimet ad numerum in sphæristerio
defricaret, inediāmque vnius diei per sin-

21 gulos menses interponeret. **O**R DINEM
vitæ ferè hunc tenuit. In principatu
maturius semper , ac de nocte vigilabat:
deinde perfectis epistolis , officiorūm-
que omnium breuiariis , amicos admit-
tebat: ac dum salutabatur , & calcea-
bat ipse sese, & amiciebat. Postque decisa
quæcumque obuenissent negotia , gesta-
tioni , & inde quieti vacabat: accubante
aliqua pallacarum , quas in defunctæ lo-
cum **C**enidis plurimas constituerat: ac

secretò in balneum tricliniúmque transibat. Nec ullo tempore facilior, aut indulgentior traditur: eaque momenta domestici ad aliquid petendum magnoperè captabant. Et super cœnam autem, & semper alias commissimus multa ioco transigebat. Erat enim dicacitatis plurimæ: & sic scurrilis ac sordidæ, ut ne prætextatis quidem verbis abstineret. Et tamen nonnulla eius facetissima exstant, in quibus & hoc: Mestrium Florum, consularem, admonitus ab eo *plausta* potius quam *plostra* dicenda, die postero *Flaurum* salutauit. Expugnatus autem à quadam, quasi amore sui deperiret, cum productæ pro concubitu sestertia quadraginta donasset: admonente dispensatore quemadmodum summam rationibus vellet referri, *Vespasiano*, inquit, *adamato*. Ut ebatur & versibus Græcis 23 tempestiuè satis: ut de quodam proceræ statura, imbrobiūsque nato:

Μάκρα βίβας, κραδάειν δολιχότηνον ἔγχος
Et de Cerylo liberto, qui diues admonum ob subterfugiendum quandoque ius fisci, ingenuum se & Lachetem mutato nomine cœperat efferre,

Ω Λάχης Λύκης, ἐπάντης δομθάνης

Λύδης ωστραχῆς εγένοντος Κρύλος

Maximè tamen dicacitatem in deformibus lucris affectabat: ut inuidiam aliqua cauillatione dilucret, transferrētque ad sales. Quendam è charis ministris dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem cùm distulisset, ipsum' candidatum ad se vocauit: exactaque pecunia, quantam is cù suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinauit. Interpellanti mox ministro. *Alium tibi, ait, quere fratrem: hoc, quem tuum putas, meus est,* Mulionem in itinere quodam suspicatus ad calceandas mulas desiliisse, vt adeunti litigatori spatiū morāmque præberet: interrogauit, *quanti calceasset,* pactūsque est lucri partem. Reprehendenti filio Tito, quòd etiam vrinæ vestigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admouit ad nares, sciscitans num odore offenderetur: & illo negante, *Et qui, inquit, è lotio est.* Nuntiantibus legatis, *decretam ei publicè non mediocris summa statuam colosseam: iussit* vt continuò poncent, cauam manum ostentans, & paratam basim dicens. Ac ne in metu quidem ac periculo mortis extremo abstinuit iocis. Nam cùm inter prodigia cætera Mausoleum Cæsarum derepentè patuisset, & stella in cœlo crinita apparuisset: alterum ad Iuliam Cal-

uinam è gente Augusti pertinere dicebat: alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset. Prima quoque morbi accessio-
ne. *Vt, inquit, puto, Deus sic.*

CONSULATV suo nono tentatus in 24 Campania motiunculis leuibus, ac protinus vrbe repetita: Cutilias, ac Reatina rura, vbi aestiuare quotannis solebat, petiit. Heic, cum super vrgentem valetudinem creberrimo frigidæ aquæ vsu & intestina vitiasset: nec eo minùs muneribus imperatoriis ex consuetudine fungeretur, vt etiam legationes audiret, cubans, aluo repente vsque ad defectionem soluta, Imperatorem, ait, stantem mori opertere. Dùmque consurgit, ac nititur, inter manus subleuantium extinctus est, VIII. A. V. Calend. Iulij: annum agens ætatis sexagesimum ac nonum, superque mensem 832 ac diem septimum. Conuenit inter omnes tam certum eum de sua suorumque genitura semper fuisse: vt post assiduas in se coniurations ausus sit affirmare senatui *aut filios sibi successuros, aut neminem.* Dicitur etiam vidisse quondam per quietem stateram in media parte vestibuli Palatinæ domus positam examine æquo: cum in altera lance Cladius & Nero starent: in altera ipse ac filij. Nec

res fecellit: quando totidem annis parique temporis spatio utriusque imperauerunt.

TITVS FLAVIVS VESPASIANVS, Augustus.

Titus, cognomine paterno, amor ac deliciæ generis humani: (tamen illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenij, vel artis, vel fortunæ superfuit: & quod difficillimum est, in imperio, quando priuatus atque etiam sub patre principe, ne odio quidé, nedum vittuperatione publica caruit) natus est III.

2 Calend. Ian. insigni anno Caiana nece,

A.v. prope Septizonium, fordidis ædibus: cubiculo vero perparuo, & obscuro: nā ma-

794 net adhuc, & ostēditur. Educatus in aula cum Britannico simul, ac paribus disciplinis, & apud eosdem magistros institutus.

Quo quidé tempore, aiunt, Metoposcopū à Narciso Claudi liberto adhibitum, vt Britannicū inspiceret, cōstantissimè affirmasse: illum quidé nullo modo, cæterū Titum, qui tunc propè adstabat, vtique imperaturū. Erant autem adeò familia-

res, vt de potionē, qua Britannicus hau-
 sta periit, Titus quoque iuxta cubans
 gustasse credatur, grauique morbo affli-
 tatus diu. Quorum omnium mox me-
 mor, statuam ei auream in Palatio posuit,
 & alteram ex ebore equestrem, quā Cir-
 censi pompa hodiēque præfertur, dedi-
 cauit, prosecutusque est. In puerō statim
 corporis animique dotes exspléduerunt:
 magis ac magis deinceps per ætatis gra-
 dus: forma egregia, & cui non minūs
 auctoritatis inesset, quām gratiæ: præci-
 puum robur, quamquam neque procera
 statura, & ventre paulò proiecione: me-
 moria singularis, docilitas ad omnes ferè
 tum belli tum pacis artes. Armorum &
 equitandi peritissimus. Latinæ, Græcæ-
 que linguæ, vel in orando, vel in fingen-
 dis poëmatibus promptus, & facilis ad
 extemporalitatein usque: sed ne musicæ
 quidem rudis, vt qui cantaret & psalle-
 ret iucundè, scientérque. E pluribus com-
 peri, notis quoque excipere velocissimè
 solitum, cum amanuensibus suis per lu-
 dum iocumque certantem imitari chiro-
 grapha quæcumque vidisset: ac sæpè
 profiteri se maximum falsarium esse po-
 tuisse. Tribunus militum & in Germa-
 nia & in Britannia meruit, summa indu-
 striæ

(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

Itiæ, nec minore modestiæ fama: sicut
apparet statuarum & imaginū eius mul-
titudine, ac titulis per vtramque prouin-
ciam. Post stipendia, foro operam dedit,
honestam magis quām assiduam. Eodēm-
que tempore Arricidiam Tertullam pa-
tre equite Rom. sed præfecto quondam
prætorianarum cohortium, duxit uxo-
rem: & in defunctæ locum Marciam Fur-
nillam splendidi generis, cum qua, subla-
ta filia, diuortiū fecit. Ex questuræ deinde
honore legioni præpositus, Tarichæam
& Gamalam vrbes validissimas Iudeæ in
potestatem redigit: equo quadam acie
sub feminibus amissō, alteroque inscen-
so, cuius rector contra se dimicans occu-
buerat. Galba mox tenente Remp. missus

A. v. ad gratulandum quaqua iret, conuertit
C. homines, quasi adoptionis gratia ar-
cesseretur. Sed vbi turbati rursus cuncta
821 sensit: rediit ex itinere: aditóque Paphiæ
Veneris oraculo, dum de nauigatione
consulit, etiam de imperij spe confirma-
tus est. Cuius breui compos, & ad per-
domandam Iudeam relictus, nouissima
Hierosolymorum oppugnatione xii.
propugnatores totidem sagittarum con-
fecit ictibus: cepitque eam natali filiæ
sux, tanto militum gaudio ac fauore, vt

in gratulatione IMPERATOR E M CUM
 consalutauerint: & subinde decedentem
 prouincia detinuerint, suppliciter necnon
 & minaciter effragitantes; *Vt remaneret,*
aut secum omnes pariter abduceret. Vnde
 nata suspicio est, quasi descisceret, à pa-
 tre, Orientisque regnum sibi vindicare
 tentasset. Quam suspicionem auxit, post-
 quam Alexandriam petens, in consecran-
 do apud Memphis boue Apide diade-
 ma gestauit: de morte id quidem rituque
 priscae religionis: sed non deerant qui
 secius interpretarentur. Quare festinans
 in Italiam, cùm Rhegium, deinde Pitteo-
 los oneraria naue appulisset, Romam in-
 de contendit expeditissimus, inopinan-
 tique patri, velut arguens rumorum de
 se temeritatem, *Veni, inquit, pater, veni.*
 Neque ex eo destitit participem, atque
 etiam tutorem imperij agere. Trium- 824
 phauit cum patre, censurámque gessit 825
 vnà. Eidem collega & in tribunitia po- 824
 testate, & in seiprem consulatibus fuit. 823
 Recepitque ad se prope omnium offi- 825
 ciorum cura, cùm patris nomine & epi- 827
 stolas ipse dictaret, & edicta conscri- 828
 beret, orationésque in senatu recitaret 829
 etiam quæstoris vice, præfecturam quo- 830
 que prætorij suscepit, numquam ad fid 831

tempus, nisi ab equite Rom. administratam. Eḡitque aliquanto inciūliūs & violentiūs: siquidem suspectissimum quemque sibi, submissis qui per theatra & castra, quasi consensu ad p̄cēnam deposcerent, haud cunctanter oppressit. In his A. Cæcinnam consularem virum, vocauit ad cœnam, ac vix dum triclinio egressum, confodi iussit: sanè vrgente discrimine: cùm etiam chirographum eius præparatæ apud milites coniurationis deprehendisset. Quibus rebus sicut in posterum securitati satis cauit, ita ad præscens plurimum contraxit inuidiæ: vt non temere quis, tam aduerso rumore, magisque intuitis omnibus transferit ad principatum.

7 Præter sœ uitiam, suspecta in eo etiam luxuria erat: quò ad medium noctem commessationes cum profusissimo quoque familiarium extenderet. Nec minus libido, propter exuletorum & spadonum greges, proptérque insignem reginæ Berenices amorem, cui etiam nuptias pollicitus ferebatur. Suspecta & rapacitas: quòd constabat in cognitionibus patriis nundinari, præmiarique solitum. Denique propalam alium Neronem & opinabantur & prædicabant. At illiea fama pro bono cessit, conuersaque est

est in maximas laudes: neque vlo vitio
reperto, & contrà virtutibus summis.
Conuiuia instituit iucunda magis quam
profusa. Amicos elegit, quibus etiam post
eum principes, vt & sibi & Reip. necessa-
riis, acquieuerunt, præcipueque sumptam
Berenicen statim ab vrbe dimisit inuitus
inuitam. Quosdam è gratissimis delica-
torum, quamquam tam artifices saltatio-
nis, vt mox scenam tenuerint, non modò
fouere prolixius, sed spectare omnino
in publico cœtu supersedit. Nulli ci-
uium quidquam ademit: abstinuit alieno,
vt si quis vñquam: ac ne concessas qui-
dem ac solitas collationes recepit. Et
tamen nemine ante se munificentia mi-
nor. Amphitheatro dedicato, thermis
que iuxta celeriter exstructis, muris edi-
dit apparatissimum, largissimumque. De-
dit & nauale prælium in veteri nauma-
chia: ibidem & gladiatores: atque uno
die quinque millia omne genus ferarum.

NATVR A autem benevolentissimus,
cùm ex instituto Tiberij omnes dehinc
Cæsares beneficia à superioribus cõcessa
principibus, aliter rata non haberent,
quam si eadem iisdem & ipfi dedissent:
primus præterita omnia uno confirmá-
uit edicto: nec à se peti passus est. In cæ-
teris

teris verò desideriis omnium hominum
obstinatissimè tenuit, ne quem sine spe
dimitteret. Quin & admonentibus do-
mesticis, quasi plura polliceretur quam
præstare posset: Non oportere, ait, quemquam
à sermone principis tristem discedere. Atque
etiam recordatus quōdam super cœnam,
quod nihil cuiquam toto die præsti-
tisset, memorabilem illam meritóque
laudatam vocem edidit: AMICI
DIEM PERDIDI: Populum in-
primis vniuersum tanta per omnes occa-
siones comitate tractauit: ut proposito
gladiatorio munere, non ad suum, sed ad
spectan*ium* arbitrium editurum se pro-
fessus fit. Et planè ita fecit. Nam neque
negauit quidquam potentibus: & vt quæ
vellent, peterent, vltrò adhortatus est:
Quin & studium armaturæ Thracum
præ se ferens, sæpè cum populo & voce,
& gestu, vt fautor, cauillatus est: verùm
maiestate salua, nec minus æquitate. Ne
quid popularitatis prætermitteret, non
numquam in thermis suis, admissa plebe,
lauit. Quædam sub eo fortuita ac tristia
acciderunt: vt conflagratio Veselui mon-
tis, in Campania: & incendium Romæ,
per triduum, totidémque noctes: item
pestilentia quanta non temcrè aliâs.. In

his tot aduersis, ac talibus, non modò principis sollicitudinem, sed & parentis affectum vnicum præsttit: nunc consolando, per edicta: nunc opitulando, quatenus supererat facultas. Curatores restituendæ Campaniæ è consularium numero sorte duxit. Bona oppressorum in Veseuo, quorum hæredes non exstabant, restitutioni afflictarum ciuitatum attribuit. Vrbis incendio nihil nisi sibi publicè periisse testatus, cuncta prætoriorum suorum ornamenta operibus, ac templis destinauit: præposuitque cōplures ex equestri ordine, quò quæque maturius peragerentur. Medendæ valetudini leniendisque morbis, nullam diuinam humanamque opem non adhibuit, inquisito omnium sacrificiorum remediorūmque genere. Inter aduersa temporum, & delatores mādatorēsque erant ex licentia veteri. Hos assiduè in foro flagellis ac fustibus cæsos, ac nouissimè traductos per Amphitheatri arenam, partim subiici in seruos, ac venire, imperauit: partim in asperimas insularum auehi. Utque etiam similia quandoque ausuros perpetuò coērceret, veruit inter cetera, de eadē re pluribus legibus agi: quæcūque de cuiusquam defunctorum statu, yl-

9. tra certos annos. P O N T I F I C A T U M:
maximum ideò se professus accipere, vt
puras seruaret manus, fidem præsttit: nec
auctor posthac cuiusquam necis, nec con-
scius, quamuis interdum vlciscēdi caussa
non deesset: sed *peritum se potius, quām*
perditum adiurans. Duos patricij gene-
ris conuictos in affectatione imperij, ni-
hil amplius quām vt desisterent monuit,
dicens *Principatum fato dari: si quid præ-*
terea desiderarent, promittens se tribu-
turum: & confessim quidem ad alterius
~~matrem, quæ procul aberat, cursores suos~~
misiit, qui anxiæ filium saluum nuntia-
rent. Cæterū ipsos non solum familia-
ri cœnæ adhibuit, sed & in sequenti die
gladiatorum spectaculo circa se ex indu-
stria collocatis, oblata sibi ornamenta
pugnantium inspicienda porrexit. Dici-
tui etiam cognita utriusque genitura,
imminere ambobus periculum affirmasse,
venturū quandōq; & ab alio: sicut euenit:
Fratrem infidiari sibi non desinentem,
sed penè ex professo sollicitantem exer-
citus, meditantem fugam, nec occidere,
neque seponere, ac ne in minore quidem
honore habere sustinuit: sed, vt à primo
imperij die, consortem successorēmque
testari persenerauit: nonnumquam secre-

to lacrymis & precibus orans *ut tandem*
mutuo erga se animo vellet esse. I N T E R ^{IO}
hæc morte præuentus est, maiore homi-
num danno quæm suo. Spectaculis abso-
lutis, in quorum fine, populo corā vber-
tim fleuerat, Sabinos petit aliquanto tri-
stior: quòd sacrificanti hostia aufugerat,
quodque tēpestate serena tonuerat. Dein-
de ad primam statim mansionem febrim
nactus, cùm inde lectica transferretur,
suspexisse dicitur dimotis plagulis cæ-
lum: multūmque conquestus, Eripi sibi
vitam immerenti: neque enim exstare ullū
suum factum pœnitendū, excepto dumtaxat
uno: id quale fuerit, neque ipse tunc pro-
didit, neque cuiquam facile succurrat.
Quidam opinantur consuetudinem re-
cordatum quam cum fratri uxore ha-
buerit. Sed nullam habuisse persanctè
Domitia iurabat: haud negatura, si quæ
omniño fuisset, immò etiam gloriatura:
quod illi promptissimum erat in omni-
bus probris. Excessit in eadem qua pater, ^{II}
villa: Idib. Septembris, post biennium ^{A. V.}
ac menses duos, diésque x x. quæm suc-
cesserat patri, altero & quadragesimo ^{C.} ⁸³⁴
ætatis anno. Quod vt palam factum est,
non sècus atque in doméstico luctu mœ-
rentibus publicè cunctis, senatus priùs

quām edicto conuocaretur, ad curiam
cūcurrit: obseratīsque adhuc foribus,
deinde apertis, tantas mortuo gratias
egit, laudēsque concessit, quantas ne vi-
uo quidem vñquam, atque præsenti.

T. F L A V I V S Domitianus.

A. i. **D**OMITIANVS natus est i x. Kalend.
v. Nouembris, patre Coss. designato,
c. initurōque mense in sequenti honorem,
804 regione vrbis sexta, ad Malum Punicum:
domo, quam postea in templum gentis
Flauiæ convertit. Pubertatis ac primæ
adolescentiæ tempus, tanta inopia tan-
tāque infamia gessisse fertur, vt nullum
vas argenteum in vñsu haberet. Satisque
constat, Clodium Pollionem prætorium
virum, in quem est poëma Neronis, quod
inscribitur *Luscio*, chirographum eius
conseruasse, & nonnumquam protulisse,
noctem sibi pollicentis: nec defuerunt
qui affirmarent corruptum Domitianum
à Neria successore mox suo. Bello Vitel-
liano confugit in Capitolium, cum pa-
tru o Sabino, ac parte præsentium copia-
rum: sed irrumptib⁹ aduersariis, & ar-

dente templo , apud ædituum clam pernoctauit : ac mane Isaici celatus habitu, inter sacrificulos vanæ superstitionis , cū se trans Tiberim ad condiscipuli sui matrem comite vno contulisset, ita latuit, vt scrutantibus qui vestigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Post victoriam demum progressus , & C A S S A R consalutatus , honorem præturæ vrbanae cum consulari potestate suscepit titulo tenus: quam iurisdictionem ad collegam proximum transtulit. Cæterū omnem vim dominationis tā licenter exercuit, vt iam tum qualis futurus esset ostenderet. Ne exsequar singula, contrectatis multorum vxoribus , Domitiam Longinā Ælio Lamiae nuptam, etiam in matrimonium abduxit: atque vno die super viginti vrbana officia atque peregrina distribuit : mirari se Vespasiano dictitante, quod successorem non & sibi mitteret. Expeditionem quoq; in Galliam Germaniasque, neq; necessariam , & dissuadentibus paternis amicis inchoauit: tantūm ut fratri se & operibus & dignatione adæquaret. Ob hæc correptus, quò magis ætatis & conditionis admoneretur , habitabat cùm patre vnā , sellamque eius ac fratribus quoties prodirent, lectica sequebatur: ac trium-

phum vtriusque Iudaicum equo albo
 comitatus est. In sex consulatibus, non-
 nisi vnum ordinarium gessit : eumque
 cedente & suffragante fratre. Simulauit
 & ipse mirè modestiam: in primisq; poë-
 ticæ studium, tam insuetum antea sibi,
 quam postea spretum & abiectum : reci-
 tauitque etiam publicè. Nec tamen co-
 fecius, cum Vologesus Parthorum rex
 auxilia aduersus Alanos, ducemque alte-
 rū ex Vespasiani liberis depoposcisset,
 omni ope contendit, ut ipse potissimum
 mitteretur. Et quia discussa res est, alios
 Orientis reges, ut idem postularent, do-
 nis ac pollicitationibus sollicitare ten-
 tauit. Patre defuncto, diu cunctatus, an
 duplum donatiuum militi offerret, num-
 quam iactare dubitauit, *relictum se parti-
 cipem imperij, sed fraudem testamento ad-
 hibitam.* Neque cessauit ex eo insidias
 struere fratri clam, palamque : quoad
 correptum graui valetudine, prius quam
 planè efflaret animam, pro mortuo dese-
 ri iussit : defunctumque nullo præter-
 quam consecrationis honore dignatus
 3 sàpè etiam carpsit obliquis orationibus
 A. v. & edictis. IN T E R initia principatus,
 c. quotidie secretum sibi horarium sume-
 834 re solebat ; nec quidquam amplius quam
 (C) Comunidad Autónoma de La Rioja

muscas captare, ac stylo præacuto confi-
gere: vt cuidam interroganti, *essetne quis
intrus cum Cesare, non absurdè responsum
sit à Vibio Crispo, ne musca quidem.* Dein-
de vxorem Domitiam, ex qua in secun-
do suo consulatu filium tulerat, alteró-
que anno consalutauerat vt Avgvstam,
eandem Paridis histrionis amore deper-
ditam, repudiauit: intráque breue tem-
pus impatiens dissidij, quasi efflagitante
populo, reduxit. Circa administrationem
imperij aliquandiu se varium præstitit:
mistura quoque æquabili vitiorum at-
que virtutum, donec virtutes quoque in
vitia deflexit: quantum coniectare licet,
super ingenij naturam, inopia iapax, me-
tu sœuus.

S P E C T A C U L . A magnifica assidue &
sumptuosa edidit: non in Amphitheatro
modò, verùm & in Circo: vbi præter
solemnies bigarum quadrigarúmque cur-
sus, prælium duplex etiam equestre ac
pedestre commisit: atque in Amphi-
theatro nauale quoque. Nam venatio-
nes, gladiatoriésque & noctibus ad lych-
nuchos: nec virorum modò pugnas,
sed & fœminarum. Præterea quæstoriis
muneribus, quæ olim omissa reuoca-
uerat, ita semper interfuit, vt populo
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

potestatem faceret, bina paria è suo ludo postulandi, quæ nouissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorum spectaculum ante pedes eius stabat puerulus coccinatus, paruo portentosóque capite, cum quo plurimum fabulabatur, nonnumquam seriò. Auditus est certè, dum ex eo quærerit, *ecquid sciret, cur sibi visum esset, ordinatione proxima Ægypto præficere Metium Rufum.* Edidit nauales pugnas penè iustarum classium, effosso & circumstructo iuxta Tiberim lacu: atque inter maximos imbres prospectauit. Fecit & ludos sæculares: computata ratione temporum ab anno, non quo Claudius proximè, sed quo olim Augustus ediderat. In his, Circensium die, quò faciliùs centum missus peragerentur, singulos à septenis spatiis ad quina corripuit. Instituit & quinquennale certamen, Capitolino Ioui triplex, musicum, equestre, gymnicum, & aliquanto plurium quàm nunc est, coronarum. Certabant etiam & profa oratione Græcè Latinéque: ac præter citharœdos chorocitharistæ quoque, & psilocitharistæ: in stadio verò cursu etiā virginum certamini præsedit crepidatus, purpureaque amictus toga Germanica

nica , capite gestans coronam auream
cum effigie Iouis, ac Iunonis , Miner-
uæque : assidentibus Diali sacerdote &
collegio Flauialium pari habitu : nisi
quòd illorum coronis inerat & ipsius
imago. Celebrabat & in Albano quo-
tannis Quinquatria Mineruæ , cui col-
legium instituerat : ex quo sorte ducti
magisterio fungerentur, ederentque exi-
mias venationes , & scenicos ludos , su-
pérque oratorum ac poëtarum certami-
na. Congiarium populo nummorum
trecentorum ter dedit : atque inter spe-
ctacula muneris , largissimum epulum,
Septimontiali sacro quidem die , senatui
equitique , panariis, plebei, sportellis cū
opsonio distributis , initium vescendi
primus fecit : diéque proximo omne ge-
nus rerum missilia sparsit : & quia pars
maior intra popularia deciderat , quin-
quagenas tesseras in singulos cuneos
equestris ac senatorij ordinis pronuntia-
uit. Plurima & amplissima opera in-
cendio assumpta restituit : in queis &
Capitolium , quod rursus arserat : sed
omnia sub titulo tantùm suo , ac sine
villa pristini auctoris memoria. Nouam
autem excitauit ædem in Capitolio cu-
stodi Ioui , & *forum* quod nunc *Nerua*